Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт проблем передачи информации им. А.А. Харкевича

Российской академии наук

На правах рукописи

Червонцева Зоя Сергеевна

Влияние вторичной структуры мРНК
на экспрессию генов

1.5.8 — математическая биология, биоинформатика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор биологических наук, профессор

Михаил Сергеевич Гельфанд

Москва — 2023

2

Оглавление

Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Глава 1. Обзор литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.1 Понятие степени структурированности РНК . . . . . . . . . . . . 13

1.2 Свойства вторичной структуры мРНК . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.1 Распределение вторичной структуры мРНК вдоль

транскрипта . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.2 Специфичность сворачивания мРНК . . . . . . . . . . . . . 16

1.3 Значение структуры мРНК для биологических процессов . . . . . 17

1.3.1 Связь структуры и стабильности мРНК . . . . . . . . . . . 17

1.3.2 Связь структуры и локализации мРНК в клетке . . . . . . 18

1.3.3 Как происходит расплетение структур мРНК при

трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.3.4 Связь структуры мРНК и эффективности трансляции . . 20

1.3.5 Регуляция редактирования мРНК . . . . . . . . . . . . . . 22

1.4 Экспериментальные методы определения структуры РНК . . . . 23

Глава 2. Роль первых кодонов в трансляции у Escherichia coli . . 25

2.1 Материалы и методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1.1 Получение плазмид, содержащих ген белка CER с

рандомизированными вставками . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.1.2 Штаммы Escherichia coli, используемые в работе . . . . . . 26

2.1.3 Оценка свойств последовательностей . . . . . . . . . . . . . 26

2.1.4 Контроль на нуклеотидный состав фракций . . . . . . . . 28

2.1.5 Оценка значимости различия распределений . . . . . . . . 28

3

2.1.6 Оценка скоррелированности частот отдельных кодонов и

аминокислот с распределением последовательностей по

фракциям . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.1.7 Дизайн проверочных последовательностей . . . . . . . . . 30

2.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.2.1 Распределение последовательностей по фракциям в

значительной степени совпадает между репликами . . . . . 30

2.2.2 Стабильная вторичная структура избегается в

5’-областях высокотранслируемых последовательностей . . 32

2.2.3 Участки, похожие на последовательность

Шайна–Дальгарно, также избегаются в 5’-областях

высокотранслируемых последовательностей . . . . . . . . . 34

2.2.4 Влияние конкретных кодонов на эффективность

трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.2.5 Редкие кодоны в начале гена слабо влияют на

эффективность трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.2.6 При культивации в бедной среде эффективнее

транслируются те последовательности, в которых

закодированы более метаболически дешевые аминокислоты 42

Глава 3. Роль вторичной структуры в функционировании

мРНК у Escherichia coli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.1 Материалы и методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2.1 мРНК генов, кодирующих эквимолярные субъединицы

одного белкового комплекса, имеют сходную степень

структурированности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2.2 Общая степень структурированности мРНК не

коррелирует со скоростью ее деградации . . . . . . . . . . 49

3.2.3 Частоты замен спаренных нуклеотидов . . . . . . . . . . . 52

4

Глава 4. Роль вторичной структуры в редактировании мРНК у

головоногих моллюсков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1 Материалы и методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1.1 Данные . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.1.2 Сопоставление сайтов между видами . . . . . . . . . . . . 55

4.1.3 Оценка стабильности вторичной структуры . . . . . . . . . 55

4.1.4 Оценка сближенности пар редактируемых сайтов в

структуре мРНК . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.2 Результаты и обсуждение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.2.1 Доля аденинов в структурированных областях одинакова

для всех колеоидов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.2.2 Аденины в структурированных областях редактируются

чаще и более интенсивно, чем в неструктурированных . . . 58

4.2.3 Консервативно редактируемые аденины чаще находятся в

структурированных областях, чем неконсервативно

редактируемые . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.2.4 Разница в уровнях редактирования между

гомологичными сайтами близких видов связана с разной

степенью структурированности этих сайтов . . . . . . . . . 60

4.2.5 Длина структурированного участка вокруг сайта, в

среднем, не превышает 50 нуклеотидов . . . . . . . . . . . 62

4.2.6 Сайты, сближенные в структуре, чаще редактируются

одновременно . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Благодарности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

5

Список рисунков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Список таблиц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Приложение А. Описание данных к главе 2 . . . . . . . . . . . . . 91

Приложение Б. Репрезентативные штаммы Escherichia coli . . . 94

6

Введение

Актуальность темы исследования

Из всех типов биологических молекул рибонуклеиновые кислоты (РНК)

выделяются многообразием функций, которые они способны выполнять. В до­

полнение к кодированию информации о последовательности белка молекулы

РНК могут участвовать в регуляции транскрипции, трансляции и деградации

себя и других РНК, а также могут, подобно белкам, катализировать химические

реакции. Исходя из этого, РНК может по праву считаться самой универсаль­

ной составляющей живой клетки. Эта универсальность в свое время породила

гипотезу РНК-мира, согласно которой первые живые системы на Земле исполь­

зовали именно РНК во всех ключевых клеточных процессах [4].

Важным свойством РНК, обеспечивающим значительную часть ее функ­

ций, является способность формировать стабильные структуры за счет ком­

плементарных взаимодействий. Большая часть исследований структуры РНК

изначально была сконцентрирована на анализе некодирующих РНК или же

некодирующих элементов матричных РНК, однако в последние годы появляет­

ся все больше свидетельств, что структура кодирующих областей матричных

РНК также может играть роль в различных клеточных процессах. В частности,

модификация, трансляция, локализация и деградация матричных РНК может

зависеть от их структуры.

Появление новых экспериментальных методов полногеномного анализа

структур РНК сделало возможным выявление новых общих закономерностей

формирования структур в кодирующих областях РНК и изучение их функций.

Вместе с тем, дороговизна и сложность этих методов пока что не позволяет

полностью отказаться от чисто вычислительных подходов к предсказанию

структуры РНК. В нашей работе мы использовали данные из множества

доступных источников для установления роли вторичной структуры в различ­

ных процессах, происходящих с мРНК бактерии Escherichia coli, а также в
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редактировании мРНК у головоногих моллюсков.

Цели и задачи исследования

Целями данной работы были изучение роли вторичной структуры в транс­

ляции, деградации и эволюции мРНК у Escherichia coli, а также описание за­

кономеростей, связывающих вторичную структуру мРНК мягкотелых голово­

ногих моллюсков с частотой гидролитического дезаминирования аденинов (ре­

дактирования).

Были поставлены следующие задачи.


[…]

GCF_000335195.2 Escherichia coli 3.4880
GCF_001615835.1 Escherichia coli strain swine41
GCF_001660565.1 Escherichia coli strain S51
GCF_001894235.1 Escherichia coli strain 493
GCF_000091005.1 Escherichia coli O26:H11 str. 11368
GCF_001891535.1 Escherichia coli strain 458
GCF_000356725.1 Escherichia coli BCE008_MS-13
GCF_001616635.1 Escherichia coli strain sheep25
GCF_001900555.1 Escherichia coli strain C8
GCF_001641925.1 Escherichia coli strain TN1
GCF_001286025.1 Escherichia coli strain 402924
GCF_001007915.1 Escherichia coli strain CFSAN029787
GCF_000356985.2 Escherichia coli P0299438.11
GCF_000714975.1 Escherichia coli strain UCD_JA65_pb
GCF_001012505.1 Escherichia coli strain CFSAN026836
GCF_000194575.1 Escherichia coli STEC_7v
GCF_001484475.1 Escherichia coli strain AZ72
GCF_001309485.1 Escherichia coli strain AW1.3
GCF_001030515.1 Escherichia coli strain BIDMC102
GCF_000010745.1 Escherichia coli O103:H2 str. 12009
GCF_001900315.1 Escherichia coli strain C4
GCF_001420075.1 Escherichia coli strain 224
GCF_000194685.1 Escherichia coli TW07793
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GCF_000461855.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000352725.1 Escherichia coli KTE154
GCF_001607815.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_000671295.1 Escherichia coli O145:H28 str. RM12581
GCF_000458035.1 Escherichia coli HVH
GCF_000714295.1 Escherichia coli 5-366-08_S3_C2
GCF_001266275.1 Escherichia coli strain 303139
GCF_000797975.1 Escherichia coli strain CVM
GCF_001893625.1 Escherichia coli strain 675
GCF_001284705.1 Escherichia coli strain 500989
GCF_000408085.1 Escherichia coli KTE185
GCF_000220005.1 Escherichia coli UMNF18
GCF_000297235.3 Escherichia coli EC302/04
GCF_000355575.2 Escherichia coli 2785200
GCF_001677515.1 Escherichia coli strain 08-00022
GCF_001900945.1 Escherichia coli strain S40
GCF_002917695.1 Escherichia coli strain 241
GCF_000457655.1 Escherichia coli HVH
GCF_000780315.1 Escherichia coli strain upec-154
GCF_000356605.2 Escherichia coli p0305293.1
GCF_000461515.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000352685.1 Escherichia coli KTE146
GCF_000408585.1 Escherichia coli KTE102
GCF_000801185.2 Escherichia coli strain 94-3024
GCF_001750845.1 Escherichia coli strain FORC_031
GCF_000703365.1 Escherichia coli O121:H19 str. 2011C-3609
GCF_000690815.1 Escherichia coli DSM 30083 = JCM 1649 = ATCC 11775 strain DSM
GCF_000167915.2 Escherichia coli 53638
GCF_001900475.1 Escherichia coli strain H10
GCF_001651695.1 Escherichia coli strain UPEC_014
GCF_000027125.1 Escherichia coli 042
GCF_001912425.1 Escherichia coli strain 402286
GCF_000460435.1 Escherichia coli UMEA
GCF_000350845.1 Escherichia coli KTE28
GCF_000304255.1 Escherichia coli AD30
GCF_001900815.1 Escherichia coli strain H3
GCF_001901045.1 Escherichia coli strain M3
GCF_000352645.1 Escherichia coli KTE141
GCF_001442495.1 Escherichia coli strain YD786
GCF_001614495.1 Escherichia coli strain sheep6
GCF_001901465.1 Escherichia coli strain S10
GCF_001419895.1 Escherichia coli strain 165
GCF_000351325.1 Escherichia coli KTE233
GCF_001747365.1 Escherichia coli strain ICBEC7P
GCF_001463455.1 Escherichia coli strain 50870281
GCF_001893085.1 Escherichia coli strain 638
GCF_001284265.1 Escherichia coli strain 401250_aEPEC
GCF_000017745.1 Escherichia coli E24377A
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GCF_001900575.1 Escherichia coli strain C9
GCF_000026305.1 Escherichia coli ED1a
GCF_001891705.1 Escherichia coli strain 480
GCF_001191215.1 Escherichia coli strain CFSAN026817
GCF_000458935.1 Escherichia coli HVH
GCF_000215165.1 Escherichia coli H30
GCF_000647475.1 Escherichia coli STEC O174:H46 str. I-151
GCF_000798515.1 Escherichia coli strain CVM
GCF_001519525.1 Escherichia coli strain GN02235
GCF_000326145.1 Escherichia coli KTE105
GCF_000461675.1 Escherichia coli UMEA
GCF_001865895.1 Escherichia coli strain Tob1
GCF_000492235.1 Escherichia coli BIDMC
GCF_001607515.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_000233895.1 Escherichia coli str. ’clone
GCF_001443095.1 Escherichia coli strain MNCRE22
GCF_001606525.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_000458915.1 Escherichia coli HVH
GCF_001650605.1 Escherichia coli strain EC1636
GCF_000987875.1 Escherichia coli strain SEC470
GCF_001893105.1 Escherichia coli strain 484
GCF_001911335.1 Escherichia coli strain 703420
GCF_001607335.1 Escherichia coli strain STEC
GCF_001900795.1 Escherichia coli strain H2
GCF_003721835.1 Escherichia coli strain C21
GCF_003722015.1 Escherichia coli strain C102
GCF_001521285.1 Escherichia coli strain GN02461
GCF_000459855.1 Escherichia coli KOEGE
GCF_000482045.1 Escherichia coli SCD1
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