ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Червонцевой Зои Сергеевны на тему:
«Влияние вторичной структуры РНК на экспрессию генов», представленной на соискание
учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.8 – Математическая биология, биоинформатика

Работа Зои Сергеевны Червонцевой посвящена изучению влияния вторичной структуры РНК на экспрессию генов у про- и эукариот: трансляцию и деградацию мРНК у *Escherichia coli*, а также редактирование у головоногих моллюсков. Несмотря на то, что кишечная палочка является хорошо изученным микроорганизмом, даже для нее мы до сих пор не знаем всего спектра функций, выполняемых РНК, и того, как структурные особенности мРНК генов влияют на их экспрессию. Поэтому работа Зои Сергеевны, несомненно, является актуальным исследованием с фундаментальной точки зрения. С практической точки зрения полученные результаты могут быть полезны для оптимизации эффективности трансляции при создании экспрессионных систем.

С помощью анализа эффективности флуоресценции красного флуоресцирующего белка в присутствии различных вставок в начале слитого с ним гена белка CER Зоей Сергеевной было впервые показано, что структурированность 5'-конца гена может приводить к снижению эффективности трансляции, тогда как наличие редких кодонов на нее не влияет. Также интересно наблюдение, что для того, чтобы субъединицы различных комплексов, закодированных в оперонах, транслировались примерно на одинаковом уровне, им нужен схожий уровень структурированности мРНК. При этом в оперонах, кодирующих различные белки, корреляции уровня трансляции со структурированностью мРНК не наблюдалось. Вторичная структура оказалась также важным фактором для редактирования мРНК у головоногих моллюсков.

Работа выполнена на высоком научном уровне. Текст написан хорошим языком и легко читается. Результаты работы опубликованы в трех статьях в рецензируемых журналах, включая *Nucleic Acids Research*, и представлены на российских и международных конференциях.

В качестве небольших замечаний можно отметить следующие:

- 1) неоднозначна формулировка первого положения, выносимого на защиту – 5'-область гена можно трактовать и как кодирующую, и как некодирующую, поэтому первый подпункт можно понять по-разному.
- 2) Было бы полезно кратко расшифровать, что за белок CER, использованный для изучения влияния вставок перед геном белка RFP (который тоже стоило бы расшифровать) на трансляцию.
- 3) Техническое: на страницах 6-8 автореферата иногда флуо-, иногда флуоресценция, а *E. coli* не всегда написана курсивом.

Диссертационная работа Червонцевой Зои Сергеевны «Влияние вторичной структуры РНК на экспрессию генов», представленная на соискание ученой степени

кандидата наук, выполнена на очень высоком методическом уровне, имеет фундаментальное и прикладное значение и является законченным исследованием. По актуальности, объёму выполненных исследований, методическому уровню, научной новизне и практической значимости полученных результатов настоящая работа полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор – Червонцева Зоя Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8 – Математическая биология, биоинформатика.

19.09.2023

Кандидат биологических наук
Старший научный сотрудник
Центра Молекулярной и клеточной биологии
Сколковский институт наук и технологий
121205, Москва, Территория ИЦ «Сколково»,
Большой бульвар 30, стр.1
Тел: +79152127277
E-mail: m.tutukina@skoltech.ru

Мария Николаевна Тутукина

Мария Тутукина М.Н. подтверждаю.

РУКОВОДИТЕЛЬ ОТДЕЛА
КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
Гук О.С.